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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Со времени зарождения молекулярной спектроскопии существуют два

взаимодополняющих направления изучения спектрально-люминесцентных свойств

многоатомных органических соединений. Одно направление характеризуется

исследованием мономолекулярных свойств. В этом случае предпринимаются меры по

максимальному уменьшению взаимодействия исследуемого соединения с окружающей

средой - разреженные пары в газовой фазе, «инертные» растворители, матрицы

Шпольского и т.д. Однако в подавляющем числе случаев научных и прикладных

исследований молекула находится в средах с межмолекулярным взаимодействием. В

связи с этим обстоятельством сформировалась спектроскопия межмолекулярных

взаимодействий.

Одним из фундаментальных исследований органических молекул в области оптики и

спектроскопии является установление взаимосвязи их фотофизических свойств с

особенностями их электронного и структурного строения, межмолекулярных

взаимодействий.

Флуоресцентные зонды – обширный класс органических соединений. Молекулярные

зонды очень широко используются в различных научных исследованиях и имеют большое

прикладное значение. С их помощью можно анализировать процессы, происходящие на

молекулярном и субмолекулярном уровнях. Метод флуоресцентных зондов широко

используется при решении ряда специфических задач, а также при исследовании

нефлуоресцирующих или слабо флуоресцирующих веществ.

Флуоресцентные зонды широко используются в биофизических исследованиях,

однако до последнего времени еще не нашли массового применения в практической

медицине в форме новых диагностических методов. Между тем существенное,

принципиальное отличие флуоресцентных зондов состоит в том, что традиционные

методы лабораторного анализа, как правило, связаны с измерением количества молекул

или клеток того или иного вида, тогда как флуоресцентные зонды способны сообщить

информацию о физико-химическом состоянии молекул и клеток [1].

Ряд флуорофоров способны изменять свои флуоресцентные параметры при

взаимодействии с биосубстратами. Параметры люминесценции флуоресцентных зондов

меняются в зависимости от окружающей их среды. Благодаря использованию

искусственных флуорофоров – флуоресцентных зондов – в методе флуоресцентной

спектроскопии появляется возможность оценивания конформационного состояния белков,
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физического состояния мембранных липидов непосредственно в ткани, процессов

передачи энергии между молекулами, исследования молекулярных механизмов

возникновения и развития патологических процессов, действия на организм биологически

активных веществ и лекарственных препаратов [2, 3].

Для исследования фотофизических свойств молекул необходимо получить как

можно более полную информацию о геометрической структуре (пространственном

строении), дипольном моменте основного и возбужденного состояний, распределении

электронной плотности (электронном строении), природе электронных состояний,

спектрах поглощения и люминесценции, центрах взаимодействия с протонодонорным

растворителем в основном и возбужденном состояниях, константах скоростях

фотопроцессов и квантового выхода флуоресценции. Эти характеристики часто

существенно зависят от способности молекулы к межмолекулярным взаимодействиям,

поэтому необходимо знать как свойства самой молекулы, так и свойства растворителя.

Исследование органических материалов целесообразно проводить с использованием

комплексного подхода, содержащего как теоретические, так и экспериментальные

подходы. Полученные квантово-химические расчеты часто применяются для

установления взаимосвязи спектров поглощения и флуоресценции с полученной

структурой молекулы (возможными конформациями).

Цель работы и задачи исследования

Цель диссертационной работы: установление зависимости спектрально-

люминесцентных свойств флуоресцентных зондов от структуры, электронного строения и

межмолекулярных взаимодействий при использовании экспериментальных подходов и

теоретических методов исследования.

В работе поставлены следующие задачи:

1. экспериментально исследовать спектры поглощения и флуоресценции

рассматриваемых молекул в гомогенных растворителях и бинарных смесях, провести

анализ межмолекулярных взаимодействий и учета вклада общих эффектов

растворителя и водородной связи;

2. освоить и применить квантово-химические методы расчета ЧПДП и TDDFT (в

газовой фазе и в рамках модели поляризационного континуума IEFPCM) для получения

волновых функций, энергий молекулярных орбиталей и электронных состояний,

распределения электронной плотности, определения протоноакцепторных центров

взаимодействия;

3. оценить константы скорости фотопроцессов, квантовые выходы флуоресценции

выбранных соединений.
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Объекты исследования

В качестве объектов исследования были выбраны молекулы – флуоресцентные

зонды, являющиеся производными нафталина: лаурдан (6-додеканоил-2-

диметиламинонафталин) и продан (6-пропионил-2-диметиламинонафталин) (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Структурные формулы соединений лаурдана (а) и продана (б)

Молекулы обладают протонодонорными и протоноакцепторными свойствами.

Данные флуоресцентные зонды широко используются в биохимических и биофизических

исследованиях благодаря своей чувствительности к природе растворителя. Для них

существует ряд экспериментальных и теоретических данных по положениям

энергетических уровней, силам осциллятора электронных переходов и дипольным

моментам [4-14]. Научный интерес к выбранным молекулам обусловлен аномально

высоким сдвигом в спектрах флуоресценции при переходе от неполярного растворителя к

полярному [13, 14]. Различие между выбранными соединениями заключается в том, что

молекула лаурдана обладает длинным углеводородным «хвостиком». С ним связана

способность молекулы избирательно располагаться в различных негомогенных

структурах, а в некоторых случаях может «закручиваться» и препятствовать

взаимодействию с молекулами растворителя [6].

Методы исследования

Решение задач, поставленных в работе, выполнялось с использованием

теоретических (ab initio и полуэмпирических) и экспериментальных подходов

исследования. Спектры флуоресценции исследуемых молекул в процессе

экспериментального исследования регистрировались на установке СДЛ-2. Установка

работает в режиме счёта фотонов. Электронные спектры поглощения регистрировались с

помощью двухлучевого спектрофотометра Cary 5000.

При теоретическом изучении молекул были проведены квантово-химические

расчеты, основанные на DFT и полуэмпирическом уровне. На полуэмпирическом уровне

использовался метод частичного пренебрежения дифференциальным перекрыванием

(ЧПДП), метод молекулярного электростатического потенциала (МЭСП) [15]. Аb initio
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расчеты имели следующую теоретическую базу: нестационарная теория функционала

плотности (Time-Dependent density functional theory, TDDFT) (пакет программ GAMESS

US) [16] используя гибридный функционал B3LYP [17] и базис атомных орбиталей TZV

[18]; модель поляризационного континуума (polarizable continuum model in its integral

equation formalism version (IEFPCM) [19] (пакет программ GAMESS US) [16].

Оптимизация геометрии выбранных молекул проводилась с использованием пакета

программ Chem Office v.10.0 (включающий Chem3D Ultra 10.0 и ChemDraw Ultra 10.0),

который позволяет моделировать и анализировать химические структуры. Для

оптимизации также использовался метод DFT.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Спектры флуоресценции продана и лаурдана в гексане вследствие «нежесткой»

структуры молекул формируются как наложение спектров плоской и неплоской (с

поворотом диметиламино-группы) конформаций.

2. В структуре молекулы лаурдан в основном и флуоресцентном состояниях

отсутствуют O-TICT и N-TICT конформации.

3. В величину смещения полосы флуоресценции лаурдана и продана в ряду

растворителей изопропанол–этанол–метанол 65% вклада вносят общие эффекты

растворителя, остальные 35% – водородные связи как специфические эффекты

растворителя.

Достоверность защищаемых положений и других результатов определяется:

Достоверность первого положения подтверждается:

– соответствием экспериментальных данных с теоретическими результатами расчета

исследования в растворителе гексан (отклонение не превышает 5 %);

– согласием с результатами расчетов других авторов [7, 20] с максимальным

отклонением не более 3 %.

Достоверность второго защищаемого положения основано на том, что квантово-

химические программы пакета GAMESS US являются стандартными теоретическими

инструментами для оптимизации геометрии и учета влияния растворителя на

спектрально-люминесцентные характеристики многоатомных органических молекул.

Содержание третьего положения подтверждается тем, что полученные энергии

водородных связей составляют 22–25 кДж/моль для продана и 14–22 кДж/моль для

лаурдана согласуются с результатами работы [21], в которой энергия образования

водородных связей составляет 10–30 кДж/моль.

Для пакета квантово-химических программ на основе полуэмпирического метода

достоверность полученных результатов по теоретическому определению квантового
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выхода флуоресценции продана и лаурдана подтверждается проверенными в ходе

многолетних исследований фотоники различных классов органических соединений

методиками оценки констант скорости фотофизических процессов [15, 22].

Научная новизна защищаемых положений и других результатов работы:

Научная новизна первого защищаемого положения заключается в том, что для

лаурдана и продана при исследовании спектрально-люминесцентных свойств учтена


[…]


водородной связи 25 % (1370 см
-1

).

Стоит заметить, что величина сдвига за счет Н–связи в ряду изопропанол – этанол –

метанол для продана больше полученного сдвига для лаурдана.

Выводы по третьей главе

Рассмотрены спектры флуоресценции лаурдана и продана в растворителях

различной химической природы. Оценен вклад водородной связи в смещение полосы

флуоресценции в гомогенных растворителях с различными параметрами кислотности и

сравнимыми по величине диэлектрической проницаемости. Проведены квантово-

химические расчеты в ацетоне, этаноле и метаноле и тетрагидрофуране в модели

поляризационного континуума. Оценен вклад водородной связи в смещение полосы

флуоресценции лаурдана и продана. Проведен расчет дипольного момента лаурдана с

учетом растворителей с различными параметрами кислотности и основности. Оценены

параметры полярности, кислотности и основности растворителя Тритон Х-100.

По результатам второй главы формулируется следующее защищаемое положение:

 В величину смещения полосы флуоресценции лаурдана и продана в ряду

растворителей изопропанол – этанол – метанол 65% вклада вносят общие эффекты

растворителя, остальные 35% – водородные связи как специфические эффекты

растворителя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе экспериментально и теоретически исследованы спектрально-

люминесцентные свойства флуоресцентных зондов на примере лаурдана и продана.

Обобщая полученные данные, можно отметить следующие результаты и выводы работы:

Основные результаты работы:

1. Получены оптимизированные структуры и проведен анализ методом молекулярной

динамики исследуемых флуоресцентных зондов. При исследовании спектрально-

люминесцентных свойств учтена структурная нежесткость молекул.

2. Квантово-химическими методами для молекул рассчитаны энергии и волновые

функции электронных состояний, дипольные моменты, силы осцилляторов

переходов, распределение электронной плотности, оценены константы скорости

фотофизических процессов и квантовый выход флуоресценции.

3. Для выявления роли диметиламино группы в формировании полос и спектральных

характеристик исследована молекула прон.

4. Полученные для продана методом ЧПДП результаты сопоставлены с литературными

данными, полученными методами DFT/SCI, ZINDO/S, AM1/CISD.

5. Определены возможные структуры молекулы лаурдан в основном и возбужденном

состоянии, соответствующие глобальному и локальным энергетическим минимумам.

Для полученных структур проведены квантово-химические расчеты методом

TDDFT.

6. Для лаурдана и продана проведен расчет спектральных характеристик в газовой и

конденсированной фазах в рамках модели поляризационного континуума (IEFPCM).

7. С помощью метода МЭСП определены возможные центры специфической

сольватации молекул лаурдана и продана с протонодонорным растворителем в

основном и возбужденных состояниях.

8. Для выбранных флуоресцентных зондов экспериментально интерпретированы

спектры поглощения и флуоресценции как в инертном растворителе, так и в

растворителях различной химической природы. Проведен анализ межмолекулярных

взаимодействий. Оценен вклад общих эффектов растворителя в смещение полос

флуоресценции исследуемых молекул.

9. Показана возможность использования флуоресцентных зондов для оценки

полярности протонодонорных и протоноакцепторных растворителей. Оценены

параметры кислотности, основности и полярности для растворителя Тритон Х–100.

105

Основные научные выводы:

1. При исследовании спектрально-люминесцентных свойств продана и лаурдана

необходимо учитывать структурную нежесткость молекул в виде вращения

фрагментов зондов относительно друг друга. Различные структуры вносят вклад в

спектр флуоресценции в гексане.

2. Методом ЧПДП показано, что максимальное изменение дипольного момента

относительно основного состояния для продана и лаурдана соответствует S4 и S3

состояниям, соответственно.

3. Учет данных МЭСП показал возможность взаимодействия с протонодонорным

растворителем. Для лаурдана таким центром являются атомом кислорода и азота в

основном состоянии и атом кислорода и углерод углеводородной цепочки в

нижнем возбужденном состоянии. Протоноакцепторная способность продана в

основном состоянии определяется атомом кислорода.

4. Анализ динамического поведения показал отсутствие O-TIСT и N-TIСT

конформации зондов в состояниях S0 и S1.

5. В основном и возбужденном состояниях лаурдана определено 11 возможных

геометрических структур. Конфигурация, соответствующая глобальному

минимуму энергии зонда, – «плоская». Остальные 10 структур лаурдана связаны

углами отклонения С-С связей углеводородной цепочки от плоскости.

6. Показано, что каждой структуре зонда с отклонением С-С связей в неполярном

растворителе соответствует одно эмиссионное состояние, которое лежит в

интервале 25800–26380 см
–1

(ЧПДП) и 24780–26350 см
–1

(TDDFT/B3LYP/IEFPCM)

и соответствует экспериментальному максимуму полосы флуоресценции лаурдана

(25470 см
–1

).

7. Квантовый выход флуоресценции из состояния S1 для продана составляет 2.4∙10
–4

.

Для плоской и неплоской структуры лаурдана это значение соответствует 0.031 и

0.129, соответственно. Полученные структуры лаурдана с изменением С-С связи

обладают низким квантовым выходом  310
–2

.

8. Величина сдвига за счет Н–связи определяется параметром кислотности спирта и в

ряду изопропанол – этанол – метанол изменяется в пределах 1250 – 1850 см
-1

для

лаурдана и 1270 – 1990 см
-1

для продана.

106

В заключении выражаю благодарность за консультации и ценные обсуждения доктору

физико-математических наук, профессору Артюхову Виктору Яковлевичу, кандидату

физико-математических наук, доценту Морозовой Юлии Петровне и кандидату физико-

математических наук, доценту Жарковой Оксане Михайловне.

Автор выражает благодарность ведущему электрику кафедры оптики и спектроскопии

Б.В. Королёву за техническую поддержку спектрофотометров.
