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Рассмотрев и обсудив диссертационную работу Титовой Татьяны Юрьевны

«Экспериментальное и теоретическое исследование свойств флуоресцентных зондов» в

соответствии с Положением о присуждении ученых степеней, отмечаем следующее:

Актуальность темы диссертации

В последние годы отмечается возросший интерес к изучению фотоники агрегатов, что

связано с интенсивными исследованиями фотопроцессов в супрамолекулярных системах.

Данные системы моделируют различные природные процессы и являются перспективными

для развития инновационных технологий. Из анализа научных публикаций (статьи, обзоры,

монографии) можно с уверенностью сказать, что в настоящее время квантовая химия стала

основным средством для исследования проблем геометрического строения молекулярных

систем, различных по составу и размеру, и интерпретации экспериментальных данных,

получаемых самыми разнообразными физико-химическими, химическими и физическими

методами. Одним из наиболее эффективных, информативных и высокочувствительных

экспериментальных методов изучения спектрально-люминесцентных свойств является метод

флуоресцентных зондов, основанный на регистрации изменений параметров флуоресценции

специальных красителей (зондов) в зависимости от физико-химических свойств их

микроокружения. Установление взаимосвязи спектрально-люминесцентных и

фотофизических свойств органических соединений с особенностями их электронного и

структурного строения, природой электронно-возбужденных состояний является

фундаментальной проблемой оптики и спектроскопии органических соединений. Области

применения флуоресцентных зондов очень разнообразны. Флуоресцентные методы, с

использованием зондов, все шире применяются в медицинских и биохимических исследованиях и

от большинства стандартных методов отличаются более высокой точностью и меньшей

трудоемкостью, что позволяет уменьшить время обработки пробы. Важная и полезная

информация о молекулярной системе может быть получена после введения зонда -

флуоресцирующей органической молекулы с электронно-донорными и электронно-акцепторными

группами. С помощью флуоресцентных зондов можно исследовать молекулярные механизмы

возникновения и развития патологических процессов, действие на организм биологически

активных веществ и лекарственных препаратов. Зондовая флуоресценция чувствительна к

стру1оурно-функциональным изменениям в биологических мембранах, связыванию с белками и

другими веществами, структурным перестройкам в белках. Анализируя спектр флуоресценции

зонда, связанного с клетками и мембранами, можно определить полярность микроокружения

флуорофора. Интенсивность и время жизни флуоресценции зонда характеризуют подвижность

сольватной оболочки, поляризация флуоресценции - вращательную подвижность, ориентацию и

вязкость микроокружения зонда.

Учитывая вышесказанное, исследования, проводимые автором диссертации, являются

весьма актуальными.

Целью работы является изучение спектрально-люминесцентных свойств

флуоресцентных зондов (продан и л аур дан) квантово-химическим и экспериментальным

подходом.

Особенностью исследования является применение комплексного подхода к

исследованию флуоресцентных зондов, поскольку такой подход к фундаментальным

исследованиям фотоники органических молекул и систем является современным и

эффективным способом проведения спектрально-люминесцентных исследований.

Структура и содержание работы

Рецензируемая диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы, включающего 196 наименования и приложений. Общий объем работы

130 страниц, в том числе 7 - приложения. Работа содержит 29 таблиц и 36 рисунков.

Первая глава носит обзорный характер. В ней рассмотрены объекты и методы

исследования. Дана обширная информация о специальных молекулярных метках-

флуоресцентных зондах, приведено обоснование выбора объектами исследования молекул

продана и лаурдана. Описаны достаточно подробно экспериментальные методики и

теоретический подход к исследованию спектрально-люминесцентных свойств многоатомных

молекул. На основе проведенного в первой главе анализа литературы сформулированы

основные задачи диссертационной работы.

Во второй и третьей главах работы представлены результаты исследования

спектрально-люминесцентных свойств продана и лаурдана. Вторая глава посвящена

интерпретации полученных результатов квантово-химических расчетов (энергия и сила

осцилляторов электронных переходов, дипольные моменты), полученных на основе методов

ЧГ1ДП и TDDFT/B3LYP в рамках модели поляризационного континуума IEFPCM с учетом

неполярного растворителя гексана. Приведены результаты спектрально-люминесцентных

свойств исследуемых молекул при учете нежёсткости структуры, характеризующаяся

возможными отклонениями фрагментов молекул от плоской структуры. Там же

представлены экспериментапьные результаты, проведена интерпретация спектров

поглощения и флуоресценции выбранных флуоресцентных зондов в инертном растворителе.

По результатам второй главы сформулированы защищаемые положения. Поскольку

смещения полос поглощения и флуоресценции растворенной молекулы являются

чувствительным критерием свойств её ближайшего окружения - в третьей главе

рассмотрены спектрально-люминесцентные свойства молекул в растворителях различной

химической природы. В главе рассмотрен вклад общих эффектов и специфических

взаимодействий в смещение полосы флуоресценции молекул. Там же представлены

квантово-химические расчеты для молекулы лаурдан в различных растворителях, оценены

параметры полярности, кислотности и основности растворителя Тритон Х-100. На основании

полученных данных в третьей главе сформулировано защищаемое положение.

Таким образом, в ходе проведения исследований автором диссертационной работы

получены новые теоретические и экспериментальные результаты, среди которых можно

выделить наиболее значимые из них:

1. Получены оптимизированные структуры и проведен анализ методом молекулярной

динамики исследуемых флуоресцентных зондов. При исследовании спектрально­

люминесцентных свойств учтена структурная нежёсткость молекул.

2. Показана возможность использования флуоресцентных зондов для оценки

полярности протонодонорных и протоноакцепторных растворителей.

3. Оценены константы скорости фотофизических процессов и квантовый выход

флуоресценции.

4. Определены возможные центры специфической сольватации молекул лаурдана и

продана с протонодонорным растворителем в основном и возбужденных состояниях.

5. Проведены расчеты по определению 0-TICT и N-TICT конформаций молекул.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации Т.Ю.

Титовой, являются хорошо обоснованными.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций обсуждается

автором в тексте диссертации, она подтверждается их сравнением с известными из

литературы теоретическими и экспериментальными результатами, и не вызывает сомнений.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в отечественных и

зарубежных рецензируемых журналах, докладывались на всероссийских и международных

конференциях высокого уровня. Соискатель имеет 5 статей в научных журналах, которые

включены в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации

для опубликования основных научных результатов диссертаций (из них 1 статья в

зарубежном журнале, включенном в Web of Science, и 4 статьи в российских научных

журналах, переводные версии которых включены в Web of Science и Scopus), 23 публикации

в сборниках научных трудов и материалов международных и всероссийских научных

конференций и симпозиумов. Общий объем публикаций - 6.02 пл., авторский вклад - 4.17

Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

По работе и тексту диссертации можно сделать следующие замечания:

1. К некоторым таблицам отсутствуют обозначения и единицы измерения, не указаны

метод и базис расчёта.

2. Присутствует избыточная точность в значениях частичных электронных зарядов,

углах и длинах связи, не указана причина использования зарядов по Малликену.

3. В работе рассчитаны константы скоростей и квантовый выход из данных,

полученных в методе ЧПДГ1, но не для метода функционала плотности.

4. В диссертационной работе указываются данные по взаимодействиям между

молекулами и приводятся данные о вкладе водородных связей исходя из экспериментальных

данных, но не приведены расчёты этой важной характеристики теоретическими методами,

также интересно было бы узнать о вкладе межмолекулярных взаимодействий между

молекулами растворителя и субстрата.

5. В работе использовался только один метод функционала плотности B3LYP, не

приведены сравнения с другими методами или мотивации в выборе этого метода и

соответствующего базиса.

6. Автором, на основе разработанной методики, определены параметры кислотности и

основности для растворителя Тритон Х-100. Однако для большей достоверности методики

следовало протестировать методику на известных аналогичных параметрах другого

растворителя.

7. Учитывая сложность первой полосы поглощения молекул, для корректного

сопоставления экспериментальных и теоретических данных по положению максимумов

электронных переходов следовало выполнить разделение полосы на отдельные компоненты.

Указанные недостатки не снижают общей положительной оценки диссертационной

работы, выполненной на высоком научном уровне и представляющей завершенное научное

исследование. Результаты и выводы, представленные в диссертации, являются новыми и,

несомненно, имеют как научную ценность в части изучения физико-химических

характеристик структур (агрегатов, комплексов с растворителем и др.) и сложных

квантово-химических расчетов со знанием равновесной геометрии и возможных поворотов

фрагментов в основном электронном состоянии молекул лаурдана и продана в качестве

исходных структур, так и практическую значимость для расширения возможности

прогнозирования молекулярных структур с заданными физико-химическими свойствами.

Представленная к защите работа Титовой Татьяны Ю рьевны является научно­

квалификационной работой, удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям «Положением о присуждении ученых степеней». Тема и содержание работы

соответствуют специальности 01.04.05 - оптика, а её автор заслуживает присуждения ученой

степени кандидата физико-математических наук.

Диссертационная работа и отзыв были рассмотрены и одобрены на заседании научного

семинара лаборатории Физики магнитных явлений федерального государственного

бюджетного учреждения науки Институт физики им. JI.B. Киренского Сибирского отделения

Российской академии наук (протокол № 17 от 2 декабря 2014 г.)
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